Vicario della Valpolicella nel 1439, di Soave nel 1456, soprastante al palazzo del Consiglio nel 1471, il personaggio è comunque ricordato dagli storici come il valorosissimo guerriero che nel 1439 (all'età dunque di poco più di 30 anni), mentre reggeva il vicariato della Valpolicella e mentre infuriava nel territorio veronese la terza guerra veneto-viscontea, a capo degli uomini di questa regione, con accorte mosse, rese alla repubblica di Venezia un servizio di prim'ordine, assicurandole il possesso della Chiusa e permettendo così a Francesco Sforza, capitano generale al soldo di Venezia, la possibilità di accorrere, nel novembre dello stesso anno, a liberare Verona. Di queste gesta riferiscono con ampiezza di particolari gli storici veneti e veronesi, a iniziare da Sabellico che già nel 1487 pubblicava i suoi *Rerum venetarum*⁽⁹⁾ e dal quale dipende, fra gli altri, per sua stessa ammissione, anche Giangiacomo Pigari, che celebra la famiglia Marano nei suoi *Privilegia et iura*, apparsi nel 1588⁽¹⁰⁾.

Ricorda a questo proposito Luigi Messedaglia; dopo aver sottolineato che delle gesta di Giacomo Marano nel 1439 narrano più o meno ampiamente gli

⁽⁴⁾ *Ivi*, *Campioni d'Estimo*, reg. 253.

⁽⁵⁾ *Ivi*, reg. 255.

⁽⁶⁾ *Ivi*, reg. 256.

⁽⁷⁾ *Ivi*, reg. 257.

⁽⁸⁾ *Ivi*, reg. 258.

⁽⁹⁾ M.A. SABELLICO, *Rerum venetarum ab urbe condita libri*, Venezia 1487: «Sed rapit nos ad se IACOBI proavi ivi tui praeclarum illud, ac memorabile facinus quod publicis, aeternique monumentis mandatum nunquam ex hominum memoria eruetur. Ille enim Vallis Pulicellae Praefectus, cum anno a CHRISTO nato quadringentesimo trigesimo nono supra millesimus Ludovicus Gonzaga Mantuae Princeps cum Nicolao Picinino qui sub Philippo Vicecomite Mediolani Duce merebat, urbem Veronam cepisset, et ad haec tentaret Clusinas angustias occupare, quo minus Franciscus Sfortia, qui tunc Turbulis ad Benacum cum Veneto exercitu erat, captae urbi subvenire posset, ad illumque misisset, qui nunciaret, se Veronam proxima nocte occupasse, et cum ipsa urbe uxorem eius, et liberos in potestate habere: fore, ut nisi primo quoque tempore daret operam, ut omnia sibi ad Clusinas angustias obsidendas paterent, domum militi diripiendam daret, uxorem et liberos extremo supplicio afficeret; ille, inquam, tantum abfuit, ut Gonzagae minis aliquo modo territus sit: ut, repulso nuntio, cum ingenti agrestium manu subito Sfortiae profectus sit obviam et cum 1000 viris, ne ab hoste insideretur, exitum Vallis observaverit. Atque ita factum est; ut quarto die IACOBI MARANICI, operam ad Felicianam arcem Sfortia milites per montes duxerit, et urbem ipsam, hostibus eiectis, quatrinduo, quam occupata fuerit, receperit. Quo quidem praeclaro facinore, et urbs ipsa recepta, et Vallis Pulicella Privilegij est cumulata».